Cunoscut și apreciat pentru activitatea sa, în 1866, este numit membru al Societății Literare Române (viitoarea Academie Română), înființată în capitala tânărului stat român, având drept scop principal întocmirea *Dicționarului și Glosarului limbii române*, „acele două mari coloane ale templului literar al națiunii române”. Societatea transformându-se în Academia Română, Sbiera a devenit membru fondator al acestui înalt forum științific. La 8/20 august 1867 el va fi ales secretar al Societății Literare¹³. Câteva zile mai târziu este cooptat în comisia însărcinată cu alcătuirea unui „Proiect de ortografie după principiu etimologic, căutând a concilia, pe cât se poate, și fonetica limbii cu dânsul”. Ca membru al acestei comisii, I. G.